
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 127                         DEL   12-5-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Approvazione  schema di  “Convenzione  per  periodi  di  percorsi  per  le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)” con l'I.P.S.I.A. "F. 
Lampertico"  di Vicenza.



ARPAV – Deliberazione n. 127                        del 12-5-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 3

Il Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa riferisce quanto segue:

Premesso che:
- l’alternanza  scuola  lavoro,  regolata  dal  D.lgs.  del  15  aprile  2005  n.  77, 

successivamente disciplinata dalla Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento” (PCTO), consente agli studenti delle 
scuole  superiori  di  effettuare  periodi  di  apprendimento  in  contesti  operativi, 
all’interno  di  realtà  dinamiche  e  innovative  del  mondo  del  lavoro,  allo  scopo  di 
implementare  gli  apprendimenti  curriculari,  contestualizzare  le  conoscenze  e 
sviluppare competenze trasversali;

- la realizzazione di questi percorsi  richiede da parte delle  istituzioni scolastiche la 
creazione di reti di coordinamento e di partenariato nel territorio e l’individuazione 
della platea degli enti pubblici e privati disponibili  ad accogliere presso le proprie 
strutture studenti per lo svolgimento di tali percorsi;

- le istituzioni scolastiche stipulano convenzioni con i soggetti ospitanti per definire le 
finalità dei progetti del percorso scuola-lavoro, con particolare attenzione alla verifica 
della coerenza con il Piano di studi degli studenti, e per disciplinare le reciproche 
obbligazioni;

Considerato  che  l’I.P.S.I.A.  “F.  Lampertico”,  con  sede  in  Vicenza,  Viale  Trissino,  30  - 
36100, (C.F. 80014770244), ha manifestato interesse all’attivazione di una convenzione 
con  ARPAV  della  durata  di  cinque  anni,  per  ospitare  propri  studenti  nelle  strutture 
dell’Agenzia, nell’ambito dei PCTO attivati nel corso dell’anno scolastico;

Rilevato l’interesse dell’Agenzia ad accogliere gli  studenti  dell’I.P.S.I.A.  “F.  Lampertico” 
presso le proprie Strutture nell’ambito dei percorsi di cui in oggetto;

Dato atto che, ai sensi della normativa vigente:
• il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro;
• il  soggetto  promotore  deve garantire  adeguata  copertura  assicurativa  contro  gli  

infortuni  sul  lavoro  con  l’INAIL  e  per  la  responsabilità  civile  con  compagnie 
assicurative operanti nel settore.

Atteso che ARPAV ha concordato con l’Istituzione scolastica uno schema di “Convenzione 
per  periodi  di  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per  l’orientamento  (PCTO)”, 
allegato sub A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa;

PRESO ATTO che il Direttore proponente ha attestato, con scheda datata 05/05/2022 agli  
atti,  il  regolare svolgimento dell’istruttoria  relativa al  presente provvedimento,  anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore 
dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;



ARPAV – Deliberazione n. 127                        del 12-5-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 3

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di “Convenzione per periodi di percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento (PCTO)”, con l’I.P.S.I.A. “F. Lampertico”, con sede in 
Vicenza,  Viale  Trissino,  30  -  36100,  (C.F.  80014770244),  allegato  sub  A)  al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  la  presente  convenzione  ha  durata  di  cinque  anni  dalla 
sottoscrizione;

3. di  nominare  il  Direttore  dell’Area Giuridica  e  Organizzativa,  quale  Responsabile 
dell’esecuzione contrattuale;

4. di dare atto che l’accordo non genera tra le Parti obbligazioni di natura economica;

5. di  dare atto  che il  presente provvedimento è soggetto  a pubblicazione ai  sensi 
dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


